
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南长模精密制造有限公司建设项目

建设单位（盖章）： 湖南长模精密制造有限公司

编制日期： 二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 13
[...]
放速率

（kg/h）

单次

持续

时间
/h

单次

发生

频率

（次）

应对措

施

1 DA001

废气处理

设备故障

颗粒物 8.85 0.177

0.5 ≤1

① 安 排

专 人 日

常 维 护

和管理；

② 停 产

检修。

NMHC 1.91 0.0382

2 DA002 颗粒物 31.99 0.6398

3 DA004

NMHC 25.3 0.253

苯乙烯 0.05 0.0005

1,3-丁二烯 0.16 0.0016

丙烯腈 0.11 0.0011

甲苯 0.14 0.0014

乙苯 0.53 0.0053

酚类 0.16 0.0016

氯苯类 0.02 0.0002

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf


— 49 —

表 4.2-14 大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

1 熔炼烟气、脱模废气及

烘干固化废气 DA001
颗粒物 0.089 0.0018 0.0042

NMHC 0.9207 0.0187 0.0449

2 抛丸粉尘及喷粉粉尘
DA002 颗粒物 1.6 0.032 0.0768

3
天然气燃烧废气

DA003

SO2 14.71 0.0083 0.02

4 NOx 137.5 0.0779 0.187

5 颗粒物 21.03 0.0119 0.0286

6

注塑废气
DA004

NMHC 12.40 0.124 0.2977

7 苯乙烯 0.05 0.0005 0.0012

8 1,3-丁二烯 0.08 0.0008 0.0019

9 丙烯腈 0.05 0.0005 0.0013

10 甲苯 0.07 0.0007 0.0016

11 乙苯 0.26 0.0026 0.0062

12 酚类 0.08 0.0008 0.0018

13 氯苯类 0.01 0.0001 0.0003

有组织排放总计

颗粒物 0.1096

SO2 0.02

NOx 0.187

NMHC 0.3426

其中

苯乙烯 0.0012

1,3-丁二烯 0.0019

丙烯腈 0.0013

甲苯 0.0016

乙苯 0.0062

酚类 0.0018

氯苯类 0.0003



— 50 —

表 4.2-15 大气污染物无组织排放核算表

序

号

排放口

编号

产物环

节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

1 A1 熔炼烟

气
颗粒物 加强通风

《大气污染物综

合排放标准》（G
B16297-1996）

1.0mg/m3 0.0471

2 A2 脱模废

气
NMHC 加强通风

《表面涂装（汽

车制造及维修）

挥发性有机物、

镍排放标准》（
DB43/1356-201

7）

2.0mg/m3 0.21

3 A3
喷粉粉

尘
颗粒物 加强通风

《大气污染物综

合排放标准》（G
B16297-1996）

1.0mg/m3 0.009

4 A4 塑粉固

化烘干
NMHC 加强通风

《表面涂装（汽

车制造及维修）

挥发性有机物、

镍排放标准》（
DB43/1356-201

7）

2.0mg/m3 0.0002

5 A5 注塑废

气
NMHC 加强通风

《表面涂装（汽

车制造及维修）

挥发性有机物、

镍排放标准》（
DB43/1356-201

7）

2.0mg/m3 0.6075

6 A6
制塑件

破碎粉

尘

颗粒物 加强通风

《大气污染物综

合排放标准》（G
B16297-1996）

1.0mg/m3 0.0004

无组织排放总计

无组织排放总计
NMHC 0.8177

颗粒物 0.0565

表 4.2-16 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 NMHC 1.1603

2 颗粒物 0.1661

3 SO2 0.02

4 NOx 0.187



— 51 —

4.2.1.4污染源排污口及排气筒设置可行性分析情况

项目有组织废气主要排放污染物为挥发性有机物、颗粒物、SO2、NOx，各污

染源排污口基本情况详见下表。

表 4.2-17 项目有组织排放口信息一览表

名称

排放

口类

型

排气筒底部中心坐标
/m 排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

温度/
℃

排放标准

X（E） Y（N） 标准名称
浓度限值
/(mg/m3)

DA001

一般

排放

口

*** *** 15 0.5 35

《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-19
96）

颗粒物 120

《表面涂装（汽车制

造及维修）挥发性有

机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）

NMHC 40

DA002 *** *** 15 0.5 25
《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-19
96）

颗粒物 120

DA003 *** *** 15 0.5 25

《湖南省工业炉窑大

气污染综合治理实施

方案》（湘环发[2020]6
号）

颗粒物 30

SO2 200

NOx 300

DA004 *** *** 15 0.5 25
《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB3157
2-2015）

NMHC 40

4.2.1.5 废气监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115-2020）、《

排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）关于废气监测计划内容

可知，本项目废气监测要求详见下表。

表 4.2-18 废气监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

DA001、DA002 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16
297-1996）

DA001 NMHC 1次/年
《表面涂装（汽车制造及维修）挥

发性有机物、镍排放标准》（DB43/13
56-2017）

DA004 NMHC 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）

DA003 颗粒物、SO2、
NOx

1次/年 《湖南省工业炉窑大气污染综合治

理实施方案》（湘环发[2020]6号）

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf


— 52 —

厂房外 NMHC 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

厂界

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16
297-1996）

NMHC 1次/年
《表面涂装（汽车制造及维修）挥

发性有机物、镍排放标准》（DB43/13
56-2017）

4.2.2、废水

4.2.2.1 水污染源强分析

项目压铸工序采用冷却水进行间接冷却，冷却水循环使用不外排；项目脱模剂

稀释用水蒸发损耗不外排；切削液配置用水在生产过程中进行蒸发损耗，无切削废

水排放；钝化废水使用专用收集桶收集暂存至危废暂存间后由有资质的单位处置。

项目废水主要为运营期员工的生活污水及超声波清洗废水。

（1）生活污水

项目需新增员工人数为 100人，生活污水排放量按用水量的 80%计，生活污水

量约为 12m3/d、3600m3/a。生活污水中各污染物浓度情况：COD：300mg/L、BOD5：

200mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：200mg/L、动植物油 60mg/L。本项目生活废水经

化粪池+隔油沉淀池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

的三级标准后，通过厂区污水总排口排入园区污水管网，进入浏阳市永安污水处理

厂集中深度处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（SS

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)中的一级 A标准）后最

终排入捞刀河。

（2）生产废水

本项目外排的生产废水主要为超声波清洗废水，根据前节分析，本项目超声波

清洗废水的排放量为 85.5m3/a，其主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、石油

类、LAS，废水产生浓度约为 800mg/L、300mg/L、40mg/L、400mg/L、20mg/L、

40mg/L。生产废水进水泵启动，分别加入片碱中和、PAC/PAM絮凝剂。加药后 PAC

加药区搅拌器开启加速污水与药剂混合快速达到钒花效果。通过设备泥渣分离机进

行固液分离。出来的泥渣交由有资质的单位处置。水自流进入深度过滤器进行二次



— 53 —

过滤。石英砂/活性炭进行过滤，出水进入清水池达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准后，通过厂区污水总排口排入园区污水管网，

进入浏阳市永安污水处理厂集中深度处理达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（SS 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918—2002)中的一级 A标准）后最终排入捞刀河。

。

图 4.2-1 超声波清洗废水处理设施处理工艺流程图

该生产污水处理站，处理能力为1t/h，能够满足项目生产废水（排放量为 85.5t/a）

处理要求。

4.2.2.1 措施可行性及影响分析

（1）自建污水处理设施的可行性

根据企业提供的资料，项目拟设 1套污水处理设施处理超声波清洗废水，超声

波清洗废水其主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、石油类、LAS，废水产生

浓度约为 800mg/L、300mg/L、40mg/L、400mg/L、20mg/L、40mg/L。参考《排污

许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018），酸碱废水污染治理推

荐可行技术为：中和、废清洗液推荐可行技术为：破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附、

超滤、蒸发。

本项目超声波清洗废水因加入 CW-410铝酸性清洗剂，清洗废水呈酸性，加入

片碱中和后再经絮凝沉淀+过滤后属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf


— 54 —

业》（HJ 971-2018）推荐的可行技术。

（2）项目废水排入浏阳市永安污水处理厂可行性分析

浏阳市永安污水处理厂位于浏阳市永安镇里仁村，总规划用地面积为 71.8亩，

污水处理采用改良式 A2/O（预处理+AA0生物池+二沉池+高效沉淀池）+深度处理

工艺，目前污水处理规模为 4.5万吨/日。根据该项目环评批复要求，尾水排放参照

执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)表 1 中 IV 类标准执行（SS执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)中的一级 A标准）。

本项目污水纳管量约为 12.285m3/d(3685.5m3/a)，项目位于浏阳经开区的高新片

区内，属于浏阳市永安污水处理厂服务范围内。经计算，项目废水仅污水处理厂日

处理规模的 0.027%，项目生活污水经隔油池+化粪池、生产废水经厂区自建的污水

处理设施预处理后的水质能够满足《污水综合排放标准》表 4三级标准和永安污水

处理厂进水水质要求。同时永安污水处理厂有能力接纳、处理项目废水，不会对其

正常运行产生较大冲击影响。因此，项目废水可以依托浏阳市永安污水处理厂处理

并做到稳定达标排放。

4.2.2.3污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：8.3.3直接排

放建设项目污染源排放量核算，根据建设项目达标排放的地表水环境影响、污染

源源强核算技术指南及排污许可申请与核发技术规范进行核算，并从严要求。项

目项目生活污水经隔油池+化粪池、生产废水经厂区自建的污水处理设施预处理后

一并通过厂区污水总排口排入园区污水管网，进入浏阳市永安污水处理厂集中深

度处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（其中总氮执

行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB43/T 1546-2018)表 1 一级

标准、SS执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)中的一级 A

标准）后最终排入捞刀河。

表 4.2-19 废水污染物排放信息表

污染物种类 COD BOD5 氨氮 SS TP TN 动植物

油
石油类 LAS

永安污水处理

厂出水水质标

准（mg/L）
≤30 ≤6 ≤1.5 ≤10 ≤0.3 ≤10 ≤1 ≤0.5 ≤0.3

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201809/W020180930518678074115.pdf


— 55 —

总排放水量 3685.5

最终进入捞刀

河排放量（t/a） 0.1106 0.0221 0.0055 0.0369 0.0011 0.0369 0.0037 0.0018 0.0011

4.2.2.4项目废水排放口基本情况及监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018），本项

目废水监测要求详细见下表。